ODA E AVOKATEVE TE KOSOVES
ADVOKATSKA KOMORA KOSOVA
KOSOVA BAR ASSOCIATION

Mbéshtetur n& nenin 41, paragrafi 3, nénparagrafi 3.4 t¢€ Ligjit Nr. 04/L-193 pér Avokating dhe
nenin 95, paragrafi 1, nénparagrafi 1.2 t& Statutit t& Odés s& Avokatéve t&8 Kosovés, Késhilli
Drejtues i Odés, né mbledhjen e mbajtur mg 06 mars 2026, miraton k&té:

RREGULLORE PER PRANIMIN DHE TRAJTIMIN E THIRRJEVE TELEFONIKE NE
SISTEMIN E CAKTIMIT TE AVOKATEVE SIPAS DETYRES ZYRTARE
(EX OFFICIO)

Neni 1
Qéllimi

1. Kjo Rregullore pércakton rregullat detyruese pér pranimin, trajtimin dhe dokumentimin e
thirjeve telefonike nga Policia, Prokuroria, Gjykatat dhe institucionet tjera, lidhur me kérkesat
pér caktimin ¢ avokatéve sipas detyrés zyrtare.

2. Kjo Rregullore ka pér géllim:

2.1. garantimin e standardit maksimal profesional né komunikim;

2.2. ruajtjen e autoritetit dhe integritetit institucional t& OAK;

2.3. sigurimin e pérputhshmérisé me legjislacionin né fuqi;

2.4. mbrojtjen e kredibilitetit dhe funksionalitetit t& sistemit “ex officio”.

Neni 2
Baza ligjore
1. Kjo Rregullore mbéshtetet né:

2.1. Ligjin p&r Avokating;

2.2. Statutin e Odés sé Avokatéve t€ Kosovés,

2.3. Aktet e brendshme normative t€ OAK;

2.4. Standardet profesionale dhe etike € ushtrimit t& profesionit (& avokatit.

Neni 3
Fusha e zbatimit

1. Kjo Rregullore zbatohet pér t& gjithé zyrtarét e autorizuar pér pranimin, administrimin dhe
procedimin e kérkesave pér caktimin e avokatéve sipas detyrés zyrtare ne OAK.
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2. Zbatimi i saj &shté i detyruesh&m dhe i drejtpérdrejté, pa pérjashtim.

Neni 4
Standardi i prezantimit

1. Gjaté ¢do komunikimi telefonik, zyrtari Eshté i detyruar:

1.1. t& prezantohet si: “Zyrtar pér caktimin e avokatéve sipas detyrés zyrtare né Odén e
Avokatéve 1é Kosovés”,
1.2. t& pérfagésojé institucionin dhe jo veten personalisht.

2. Zyrtari nuk éshté i detyruar té japé€ emrin personal, pérveg né rastet kur kjo kérkohet pérmes
procedurave zyrtare dhe kanaleve institucionale.

Neni 5
Kérkesa e té dhénave

1. Pér procedimin e kérkesgs, zyrtari sshté i detyruar t& kérkojé:

1.1. emrin dhe mbiemrin e personit pér & cilin kérkohet avokat;
1.2. cilésing procedurale (i dyshuar, 1 pandehur, i arrestuar, etj.);
1.3. veprén penale pér & cilén procedohet;

1.4. organin procedues dhe kontaktin zyrtar;

1.5. fazén procedurale (ndalim, intervistim, seanc€, etj.).

2. Kéto t& dhéna kérkohen ekskluzivisht pér:
7.1, verifikimin e konfliktit t& interesit;
2.2. sigurimin e pérputhshmérisé me ligjin;

7.3. administrimin dhe monitorimin institucional t& sistemit “ex officio”.

Neni 6
Refuzimi pér dhénien e té dhénave

1. Refuzimi pér dhénien e t& dhénave & pércaktuara né kéte Rregullore pamundéson procedimin e
kérkesés.

2. N& kété rast, zyrtari &sht€ 1 detyruar:

2.1. t& njoftoj& qarté palén pér pamundgsing e procedimit;
2.2. t& mos vazhdojé me caktimin e avokatit pa plot€simin ¢ kushteve ligjore.

Neni 7
Standardi i komunikimit

1. Zyrtari &shté i detyruar t& mbajé:



1.1. ton t& geté, formal dhe institucional;
1.2. gjuhé té respektueshme dhe neutrale;
1.3. qartési dhe saktési né komunikim;
1.4. vetékontroll t& ploté né ¢do rrethané.

2. Ndalohet rreptésishté:

2.1. ngritja e z&rit;

2.2. reagimi emocional;

2.3. pérdorimi i ironisé, néngmimit apo debateve personale;
2.4. refuzimi arbitrar i bashképunimit;

2.5. ¢do sjellje & cenon imazhin dhe autoritetin e OAK.

Neni 8
Sjellja n& rast presioni ose sjelljeje t& papérshtatshme

1. N& rast se pala telefonuese ushtron presion, pérdor ton urdhérues, pérdor gjuhé& té
papérshtatshme apo né ¢farédo ményre refuzon bashképunimin procedural, zyrtari &shté i
detyruar té ruajé getésing dhe géndrimin institucional, t& rikujtojé bazén ligjore t€ kérkesés pér
t& dhéna, t& paralajmérojé pér ndérprerjen e komunikimit n€ rast vazhdimit t€ sjelljes s€
papranueshme.

2. Nése sjellja vazhdon, t& ndérpresé komunikimin né ményré (€ gete dhe t& raportoj& menjeheré
rastin tek eprori. Reagimi emocional apo personal éshté 1 ndaluar.

Neni 9
Regjistrimi dhe dokumentimi
1. Cdo thirrje:

1.1. regjistrohet sipas procedurave t€ brendshme;
1.2. dokumentohet ng regjistrin zyrtar;
1.3. ruhet pér géllime verifikimi dhe mbikéqgyrjeje institucionale.

2. Incizimet pérdoren ekskluzivisht pér qéllime institucionale dhe disiplinore.

Neni 10
Konfidencialiteti

1. Té gjitha t& dhénat e marra gjaté komunikimit konsiderohen konfidenciale.
2. Zyrtari éshté i detyruar:
2.1. t& mos shpémdajé informacion tek persona t€ paautorizuar;

2.2. 18 mos pérdoré t& dhénat jashté funksionit zyrtar;
2.3. t& zbatojé masat e sigurisé pér mbrojtjen e t&€ dhénave.



Neni 11
Pérgjegjésia dhe masat disiplinore

1. Mosrespektimi i késaj Rregullore pérbén:
1.1 shkelje t& réndé t& detyrés zyrtare;
1.2 cenim t& autoritetit institucional;
1.3 shkelje disiplinore.
2. N@é varési té natyrés sé shkeljes mund t& aplikohen:
2.1 vérejtje me shkrim;
2.2 masa disiplinore;
2.3 revokim i autorizimit pér trajtimin e thirrjeve;

2.4 masa t& tjera sipas akteve t& brendshme dhe legjislacionit né fugi.

Neni 12
Standardi institucional

1. Autoriteti i Odés sé Avokatéve t& Kosovés mbrohet pérmes profesionalizmit, getésis¢ dhe
integritetit né ¢do komunikim.

2. Cdo zyrtar mban pérgjegjési personale pér ruajtjen e reputacionit institucional.

Neni 13
Dispozita pérfundimtare

1. Kjo Rregullore &shté akt normativ i detyrueshém dhe zbatohet pa pérjashtim nga t& gjithé
zyrtarét e autorizuar t&¢ OAK.

2. Cdo praktiké e méparshme qé bie ndesh me kété Rregullore shfugizohet né momentin ¢ hyrjes
sé saj né fuqi.

3. Interpretimi autentik i késaj Rregullore i takon Odés s¢ Avokatéve (& Kosovés.

4. Mosrespektimi i dispozitave té saj pérbén shkelje t€ réndé disiplinore dhe trajtohet sipas akteve
t& brendshme dhe legjislacionit né& fugi.

5. Kjo Rregullore hyn né fuqi né ditén e miratimit.
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Prishtiné, mé 06 mars 2026
Rregullore Nr. 90/2026




